Ratio cinnabaris, et minii in picturis.

XXXIX. Cinnabari veteres, quæ etiamnunc vocant monochromata, pingebant. Pinxerunt et ephesio minio, quod derelictum est, quia curatio magni operis erat. Præterea utrumque nimis acre existimatur. Idcirco trans-

à coups de flèche ; cette espèce n'était que de faux minium. Le meilleur s'extrait de la plaine cilbienne, au dessus d'Éphèse. C'est un sable couleur d'écarlate ; on pile, on lave, on décante, on relave le sédiment. De là, différence dans la fabrication : les uns font du minium par un simple lavage ; d'autres renouvellent la lotion : le produit alors l'emporte de beaucoup.

Cinnabre.

XXXVIII. La vogue du vermillon n'est point surprenante. Au temps de la guerre de Troie, on recherchait la rubrica (ocre rouge) : selon Homère, qui, du reste, ne parle guère de peinture et de fard, les vaisseaux en étaient décorés. Cet ocre est le *miltos* des Grecs. Des auteurs nomment le minium *cinnabari* : ce qui l'a fait confondre avec le cinnabaris des Indes, qui n'est autre chose que la sanie du dragon écrasé sous le poids de l'éléphant expirant, sanie mêlée au sang même du quadrupède. Il n'est pas de couleur au monde qui rende mieux le sang en peinture. De plus, le cinnabaris est excellent comme contre-poison et comme remède. Qu'arrive-t-il ? nos médecins y substituent le minium, qui est un véritable poison, comme nous le démontrerons plus tard.

Emploi du cinnabre et du minium en peinture.

XXXIX. Les monochromes des plus anciens peintres se faisaient avec le cinnabre. On essaya aussi le minium d'Éphèse ; mais on y renonça à cause des soins qu'exigeait l'entretien d'un tel tableau ; d'ailleurs, l'éclat de ces deux substances écrase. On adopta l'ocre rouge et la

iere ad rubricam, et sinopidem, de quibus suis locis dicam. Cinnabaris adulteratur sanguine caprino, aut sorbis tritis. Pretium sinceræ, nummi quinquaginta.

Genera minii. Medicinæ ex minio.

XL. Juba minium nasci et in Carmania tradit: Timagenes et in Æthiopia. Sed neutro ex loco invehitur ad nos, nec fere aliunde quam ex Hispania. Celeberrimum ex sisaponensi regione in Bætica, miniario metallo vectigalibus populi romani, nullius rei diligentiore custodia. Non licet id ibi perficere excoquique. Romam defertur vena signata, ad dena millia fere pondo annua. Romæ autem lavatur: in vendendo, pretio statuta lege, ne modum excederet, ₰s LXX in libras. Sed adulteratur multis modis, unde præda societati.

Namque est alterum genus in omnibus fere argentariis, itemque plumbariis metallis, quod fit exusto lapide venis permixto, non ex illo, cujus vomicam argentum vivum appellavimus (is enim et ipse in argentum excoquitur): sed ex aliis simul repertis. Steriles etiam plumbi deprehenduntur suo colore, nec nisi in fornacibus rubescentes exustique tunduntur in farinam. Et hoc est secundarium minium perquam paucis notum, multum infra naturales illas arenas. Hoc ergo adulteratur minium in officinis sociorum: item syrico. Quonam modo syricum fiat, suo loco dicemus. Sublini autem syrico mi-